

Số: /KH-UBND

Phúc Lộc, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát triển hoạt động Y học cổ truyền trên địa bàn xã Phúc Lộc năm 2026

Thực hiện Quyết định số 3837/QĐ-BYT ngày 12/12/2025 của Bộ Y tế về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 15/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nền y học cổ truyền Việt Nam trong giai đoạn mới;

Thực hiện Kế hoạch số 340/KH-UBND ngày 15/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 545/KH-SYT ngày 16/01/2026 của Sở Y tế Hà Nội về việc Thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 15/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nền y học cổ truyền Việt Nam trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 4513/KH-SYT ngày 19/5/2026 của Sở Y tế Hà Nội về phát triển Y, Dược cổ truyền ngành Y tế Hà Nội năm 2026.

Nhằm nâng cao hoạt động chuyên khoa Y học cổ truyền, Ủy ban nhân dân xã Phúc Lộc xây dựng Kế hoạch phát triển hoạt động Y học cổ truyền trên địa bàn xã Phúc Lộc năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt thực hiện, triển khai đồng bộ, thống nhất các nhiệm vụ, giải pháp Chỉ thị 25/CT-TTg ngày 15/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nền y học cổ truyền Việt Nam trong giai đoạn mới.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phát triển toàn diện lĩnh vực Y học cổ truyền (YHCT) từ công tác khám, chữa bệnh, đào tạo, nghiên cứu, sản xuất đến bảo tồn, phát triển dược liệu và kết hợp YHCT với y học hiện đại.

- Tăng cường hoạt động khám, chữa bệnh bằng Y học cổ truyền tại địa phương nhằm phát huy giá trị YHCT, phục vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Nâng cao hiệu quả phối hợp trong hệ thống y tế địa phương, tạo điều kiện để người dân tiếp cận dịch vụ YHCT chất lượng, an toàn, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ giữa UBND xã, Trạm Y tế xã với Sở Y tế, các bệnh viện tuyến trên và các tổ chức liên quan trong triển khai hoạt động YHCT.

- Đảm bảo tuân thủ quy định về chuyên môn, an toàn người bệnh, ghi chép hồ sơ, báo cáo thống kê đầy đủ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động nhân dân sử dụng, bảo tồn, phát huy giá trị YHCT an toàn, hiệu quả, phù hợp bối cảnh bệnh không lây nhiễm và dân số già hóa gia tăng. Đảm bảo tính khả thi, thiết thực và hiệu quả trên tinh thần 6 rõ: “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ thẩm quyền, rõ trách nhiệm, rõ kết quả”. Bảo đảm nguồn lực thực hiện; lồng ghép, huy động hiệu quả các chương trình, dự án, đề án hiện có.

II. MỤC TIÊU

- Nâng cao chất lượng chuyên môn khám chữa bệnh bằng Y học cổ truyền tại Trạm Y tế xã và các Điểm Y tế.

- Duy trì tỷ lệ bệnh nhân được khám chữa bệnh bằng Y học cổ truyền; Y học cổ truyền kết hợp với Y học hiện đại đạt từ 30% trở lên so với tổng số bệnh nhân đến khám và điều trị tại Trạm Y tế và các Điểm Y tế.

- Phối hợp có hiệu quả giữa phương pháp điều trị Y học cổ truyền và Y học hiện đại trong công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân.

- củng cố, duy trì và phát triển vườn thuốc nam mẫu tại Trạm Y tế và các Điểm Y tế trên địa bàn.

- Duy trì thực hiện Tiêu chí tiên tiến về Y dược cổ truyền tại Điểm Y tế Ngọc Mỹ.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thực hiện chính sách phát triển YHCT, tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước

- Rà soát, thực hiện các chính sách phù hợp với đặc thù của YHCT nhằm thúc đẩy YHCT phát triển đúng với tiềm năng vốn có, tăng cường kết hợp YHCT và y học hiện đại.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hành nghề, quảng cáo, sản xuất, kinh doanh dược liệu, thuốc cổ truyền theo quy định.

2. Củng cố, phát triển đồng bộ hệ thống khám, chữa bệnh YHCT

- Đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị cho Trạm Y tế xã và các Điểm Y tế; củng cố mạng lưới YHCT tuyến cơ sở.

- Mở rộng mô hình kết hợp YHCT với y học hiện đại trong khám, chữa bệnh, phục hồi chức năng và chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

3. Đẩy mạnh tổ chức khám, chữa bệnh bằng Y học cổ truyền

Đẩy mạnh tổ chức khám, chữa bệnh bằng Y học cổ truyền tại Trạm Y tế xã và các Điểm Y tế:

- Thời gian: 05 buổi/tuần (từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần).

- Thực hiện triển khai các dịch vụ: châm cứu, bấm huyệt, xoa bóp bấm huyệt, tư vấn sử dụng thuốc nam, thuốc bắc cổ truyền phù hợp với quy định.

- Bố trí phòng riêng để thực hiện khám chữa bệnh bằng phương pháp Y học cổ truyền cho người bệnh tại Trạm Y tế và các Điểm Y tế trên địa bàn xã.

- Bố trí đầy đủ trang thiết bị tối thiểu cho hoạt động khám chữa bệnh bằng Y học cổ truyền tại Trạm Y tế và các Điểm Y tế như: máy điện châm, đèn hồng ngoại, kim châm cứu...

- Đảm bảo tỷ lệ khám chữa bệnh bằng Y dược cổ truyền; Y học cổ truyền kết hợp Y học hiện đại so với tổng số khám chữa bệnh chung: > 30%

- Khám và kê đơn thuốc đảm bảo đúng quy chế.

- Thực hiện đúng quy chế ghi chép hồ sơ, sổ sách, bệnh án và quy chế chuyên môn khác.

- Điều trị và tư vấn cho bệnh nhân sử dụng các loại cây thuốc nam sẵn có tại Trạm Y tế, Điểm Y tế hoặc cây thuốc nam trên địa bàn xã.

4. Công tác đào tạo, phát triển nhân lực và nghiên cứu khoa học về YHCT

- Đẩy mạnh đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, kỹ năng thực hành cho đội ngũ thầy thuốc, lương y, cán bộ YHCT; khuyến khích đào tạo liên thông giữa YHCT và y học hiện đại.

- Cử cán bộ y tế tham gia lớp bồi dưỡng chuyên môn về YHCT do Sở Y tế và các bệnh viện tuyển trên tổ chức.

- Thúc đẩy nghiên cứu, ứng dụng khoa học - công nghệ trong điều trị và các biện pháp sử dụng thuốc, dược phẩm và thực phẩm bảo vệ sức khỏe; tăng cường các mối liên hệ với các Bệnh viện trong khu vực và tuyển trên để học hỏi kinh nghiệm và hội chẩn khi cần thiết.

5. Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức truyền thông về phát triển y học cổ truyền

- Tăng cường công tác chỉ đạo, định hướng truyền thông về phát triển YHCT; thống nhất nội dung, thông điệp truyền thông cho nhân viên y tế nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ y tế, người dân và doanh nghiệp về bảo tồn, phát triển, ứng dụng YHCT trong chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Tập trung truyền thông về chính sách đối với công tác điều trị bệnh bằng YHCT, phát triển Dược liệu; giá trị của Dược liệu Việt Nam và thúc đẩy cơ chế, chính sách nhằm bảo tồn, phát triển YHCT, truy xuất nguồn gốc dược liệu; truyền thông về những kết quả thực hiện các chương trình, đề án, mô hình hiệu quả trong lĩnh vực YHCT; biểu dương, nhân rộng điển hình tiên tiến.

- Sử dụng các hình thức truyền thông phổ biến kiến thức cho người dân trên địa bàn xã:

+ Truyền thông gián tiếp: Viết bài tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, website, trang Fanpage, Facebook của xã Phúc Lộc và Trạm Y tế về lợi ích của việc khám chữa bệnh bằng phương pháp Y học cổ truyền; sử dụng cây thuốc nam trong điều trị một số bệnh thường gặp tới người dân trên địa bàn xã.

+ Truyền thông trực tiếp: Lòng ghép tuyên truyền, tư vấn cho người dân hiểu được lợi ích của việc khám chữa bệnh bằng phương pháp Y học cổ truyền và sử dụng cây thuốc nam trong điều trị một số bệnh thường gặp trong các buổi tiêm chủng mở rộng, các buổi khám chữa bệnh theo kế hoạch...

+ Phối hợp các đoàn thể (Hội phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên) tuyên truyền về phương pháp phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe theo YHCT.

6. Công tác giám sát, hỗ trợ và đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số trong YHCT

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 25/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nền y học cổ truyền Việt Nam trong giai đoạn mới trên địa bàn xã; kịp thời phát hiện, tháo gỡ khó khăn, xử lý vi phạm, đảm bảo triển khai hiệu quả.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, giám sát, hành nghề Y - Dược học cổ truyền tư nhân, minh bạch hóa hoạt động khám, chữa bệnh và kinh doanh dược liệu; phát triển nền tảng tư vấn, khám chữa bệnh bằng YHCT.

- Tổ chức các buổi hỗ trợ công tác khám chữa bệnh bằng phương pháp Y học cổ truyền; Y học cổ truyền kết hợp Y học hiện đại tại các Điểm Y tế định kỳ 6 tháng/1 lần.

- Tổ chức các buổi hỗ trợ công tác duy trì và khôi phục vườn thuốc nam mẫu tại các Điểm Y tế định kỳ 6 tháng/1 lần.

7. Công tác kiểm tra, quản lý hành nghề Y, Dược cổ truyền

- Tăng cường kiểm tra việc triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước, của Thành phố về y dược cổ truyền; kiểm tra hoạt động thông tin, quảng cáo về y dược cổ truyền, xử lý nghiêm các vi phạm.

- Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, cập nhật nội dung các văn bản pháp luật cho những người hành nghề y, dược cổ truyền tư nhân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã

- Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển hoạt động Y học cổ truyền trên địa bàn xã Phúc Lộc năm 2026.

- Ưu tiên bổ sung nhân lực có chuyên môn về YHCT, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế phục vụ khám chữa bệnh, đồng thời bố trí kinh phí cho công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn và mua sắm trang thiết bị theo quy định hiện hành, tiêu chí xã tiên tiến về Y học Cổ truyền, mô hình phòng khám ngoại trú YHCT theo quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động nhân dân trồng, sử dụng các "cây thuốc gia đình" và phương pháp phòng, chữa bệnh đơn giản không dùng thuốc để phòng và chữa một số chứng, bệnh thông thường tại cộng đồng.

- Phối hợp Hội Đông Y Hà Nội, Hội Châm cứu thành phố Hà Nội ứng dụng, thừa kế các bài thuốc gia truyền và các phương pháp của YHCT đã được cấp phép điều trị khám chữa bệnh.

- Xây dựng vườn thuốc nam theo quy định, tuyên truyền, giáo dục, vận động nhân dân khôi phục phong trào trồng, sử dụng các “cây thuốc gia đình”.

- Hướng dẫn phương pháp phòng, chữa bệnh không dùng thuốc tại cộng đồng.

- Cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức theo kế hoạch của Sở Y tế và Bệnh viện tuyến trên.

- Thực hiện có hiệu quả phương pháp điều trị Y học cổ truyền với Y học hiện đại trong công tác khám và điều trị cho nhân dân đạt tỷ lệ theo quy định.

- Cải tạo, duy tu vườn thuốc nam mẫu theo Quyết định số 4664/QĐ-BYT ngày 07/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế về 70 cây thuốc mẫu được sử dụng trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bằng Y học cổ truyền.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với Trạm Y tế tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển hoạt động Y học cổ truyền trên địa bàn xã Phúc Lộc năm 2026, kiểm tra thường xuyên hoạt động hành nghề y, được ngoài công lập theo phân cấp.

- Lồng ghép nội dung Chăm sóc sức khỏe nhân dân trong các hoạt động xã hội tại địa phương với các biện pháp phòng bệnh và chữa bệnh bằng YHCT.

3. Phòng Kinh tế xã

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí cho công tác phát triển hoạt động YHCT trên địa bàn xã đảm bảo đúng quy định.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về công tác phát triển Y, Dược cổ truyền và kết hợp Y, Dược cổ truyền với Y học hiện đại trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân trồng, sử dụng các “cây thuốc gia đình” và các phương pháp chữa bệnh đơn giản không dùng thuốc cho một số chứng bệnh thông thường tại cộng đồng.

5. Đề nghị Bảo hiểm xã hội cơ sở Sơn Tây

Phối hợp với Trạm Y tế xã Phúc Lộc tế trong việc phát triển công tác khám, chữa bệnh, cấp thuốc YHCT bằng nguồn Bảo hiểm Y tế tại Trạm Y tế theo quy định.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia tuyên truyền tới người dân về lợi ích của việc điều trị bệnh bằng YHCT và phương pháp phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe theo YHCT.

V. KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí phòng bệnh của xã.
- Nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch phát triển hoạt động Y học cổ truyền trên địa bàn xã năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Phúc Lộc đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Bảo hiểm xã hội cơ sở Sơn Tây; yêu cầu các phòng, ban, ngành xã triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Hà Nội;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- BHXH cơ sở Sơn Tây;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT, VHXH, TYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Xuân Hanh